
t -. -"'j't:~~.{ Jt~;Y', 
, • I, \;!J·~.\;(h;.~:·.j.. ~. <, 

1 .' .~::,{ '. ", ì' ~'~" " 
• j" 

CO.hsorziQ per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Contrada Scoppo 98100 Messina 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Messina, 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 414 illATE/2019 del o 3 SET. 20\9 
Oggetto: Presa d'atto documentazione di gara e Aggiudicazione dei: 
"Lavori di smontaggio e messa in sicurezza della barriera provvisoria di Cassabile, posta al km 
lO+900dell'autostarda A18 Siracusa - Gela". 
CIG n. 796210373F 
Premesso che: 
con decreto n. 330/DATE del 08.07.2019 è stato approvato il progetto e sono state prenotate le somme 
relative ai "Lavori di smontaggio e messa in sicurezza della barriera provvisoria di Cassabile, posta al 
km 10+900 dell'autostardaA18 Siracusa - Gela", per un importo complessivo di € 289.404,73, di cui € 
210.817,48 per lavori comprensivi degli Oneri Sicurezza quantificati in € 4.536,94, ed € 78.587,25 per 
Somme a disposizione; 
tali somme sono state prenotate con impegno provvisorio di spesa n. 64/2019 del 1l.07.2019; 

a seguito delle operazioni di gara svoltasi in data 22 luglio 2019, il Presidente del seggio giudicante, ha 
trasmesso il "Verbale unico di apertura buste e proposta di aggiudicazione" per l'affidamento dell' appalto 
in oggetto mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera C del D.Lgs. 50/2016," con 
il quale ha comunicato che la m igliore offerente risulta essere l'impresa EDILCENTRO di MARCHETT A 
SIMONE, p. iva 01943600831, con sede legale in Pace del Mela (ME), via Auditorium n. 22, che ha 
offerto il prezzo di € 155.349,87, oltre Oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 4.536,94, con un 
ribasso percentuale del 24,69%, rideterminando il seguente quadro economico: 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura 
A2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
Sommano 

€ 156.083,83 
€ 4.536,94 
€ 159.886,81 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
B1) Imprevisti (5%) 
B2.1) Competenze tecniche RUP e D.L. (2%) 
B2.2) Competenze tecniche per rilievo 
B2.3) Direttore operativo 
B3) Spese generali 
B4) IV A e Cassa dovuti per Legge (B2.2 + B2.3) 
B5) IV A (22% di A+B1) 
Sommano 

€ 10.540,87 
€ 4.216,35 
€ 4.942,88 
€ 2.059,38 
€ 6.324,52 
€ 1.540,53 
€ 37.494,09 
€ 67.118,62 

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 227.005,43 

Preso Atto che: 
con D.D.G. n. 1874/S3 del 26.07.2019 il Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture della 
Mobilità e dei Trasporti, ha approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2019/2021 del Consorzio 
Autostrade Siciliane; 

Visto: I. I 
il Nulla Osta all'attuaz~one dell'intervento in oggetto espresso dal M.I.T. - Direzipne Generale per la 
vigilanza sulle Concessionarie Autostradali, trasmesso con pec del 27.08.2019 prot. n. 20867 e registrato 
al protocollo CAS in pari data prot. n. 22605; 
il D.lgs n. 50 del2016 e ss.mm.ii.; 



S\\~'fl,i ',n \1'" 
.. ' \; r'~ ,li 'l. '~' J, 

) j , 1 !.' t'l ~ ; 

, ti jlt{ ~r). 'H" 
t'~,'\~~'i\ 

I \ {i), 

I I 1,,~ l,nt} \. 
l, \.;. ~ \\~ ~L ' 

,\ 'lI,. 

'. ,:, r,Hr'jN'~H, 
;' ", l' t~);'~l"" ' { 
, .l 1 : ~.I, j l' ~ ~ i 

Consorzio per le 
AUTOSTRADE SI:CIUANE 

Contrada Scappo 98100 Messina 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Art. 1 Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art. 2 Di prendere atto della documentazione di gara e di aggiudicare l'appalto dei "Lavori di 

smontaggio e messa in sicurezza della barriera provvisoria di Cassabile, posta al km 
lO+900dell'autostarda A18 Siracusa - Gela" all'impresa EDILCENTRO di MARCHETTA 
SIMONE, p.iva 01943600831, con sede legale in Pace del Mela (ME), via Auditorium n. 22, con 
il ribasso del 24,69% corrispondente all'importo netto contrattuale di € 159.886,81, di cui € 
156.083,83 per lavori, € 4.536,94 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, oltre ad € 
67.118,62 per somme a disposizione dell' Amministrazione ed IV A, per un importo totale da 
impegnare pari ad € 227.005,43. 

Art.3 Di dare atto che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo esito positivo della verifica dei requisiti 
di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2106. 

Art.4 Di procedere, in conseguenza del ribasso offerto, alla riduzione della prenotazione n. 64/2019, di 
cui al Decreto Dirigenziale n. 330/DATE del 08.07.2019 ed alla trasformazione della stessa in 
impegno di spesa sul cap. 204 del bilancio 2019 come da quadro economico rideterminato. 

Art. 5 Di dare atto che i lavori di che trattasi sono oggettivamente ed inequivocabilmente urgenti ed 
indifferibili in quanto consentiranno un migliore e più sicuro deflusso della viabilità autostradale 
in quel tratto notevolmente accresciuto. 

Art. 6 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari 
per la stipula del Contratto d'Appalto e per dare avvio all'espletamento dei lavori urgenti di cui 
trattasi; 

Art.7 Il cronoprogramma dei pagamenti prevede la liquidazione dell'importo contrattuale entro il mese 
di febbraio 2020; 

Art. 8 Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 
Finanziario e di Ragioneria; Gestione Gare ed Appalti; Contratti - Ufficiale Rogante. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

~~aslino 

VISTO: IL DIRETTi 


